

## RYSZARD SETNIK

ur. 1948; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt Polska transformacja 1989-1991, Lublin, PRL, „Solidarność”, Hamburg, strajki sierpniowe, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, UMCS, Biblioteka UMCS, Stanisław Dziechciaruk, Tadeusz Margul, Międzyuczelniany Instytut Filozofii i Socjologii UMCS, działalność związkowa, Tajna Komisja Zakładowa „Solidarność”, biblioteka związkowa, Grupa Robocza na Rzecz Relegalizacji NSZZ „Solidarność” UMCS

### Moje początki w „Solidarności”

Do „Solidarności” wstąpiłem na przełomie września i października 1980 roku – bezpośrednio po powrocie z saksów w Niemczech. Strajki sierpniowe przeżywałem w okolicach Hamburga razem z robotnikami „Budimexu”. Byłem wówczas pracownikiem Biblioteki Głównej UMCS, która między innymi bywała rodzajem azylu dla odsuniętych od dydaktyki nauczycieli akademickich (np. dr Stanisław Dziechciaruk, prof. Tadeusz Margul). Powstałe w ówczesnym Międzyuczelnianym Instytucie Filozofii i Socjologii UMCS koło „Solidarności” sformułowało własne postulaty. Punkt pierwszy domagał się przywrócenia mnie do pracy w Instytucie, z którego zostałem wydalony w 1977 roku.

W 1981 roku zostałem przewodniczącym koła „Solidarności” MIFiS UMCS. Po wprowadzeniu stanu wojennego zajmowałem się zwykłą działalnością związkową: zbieranie składek, pośrednictwo w dystrybucji pomocy zewnętrznej, zbieranie podpisów pod petycjami, listami otwartymi, dystrybucją bibuły itp.

W grudniu 1987 roku zrobiłem doktorat i ktoś z Tajnej Komisji Zakładowej „Solidarność” poprosił mnie, żebym się zajął sprawami biblioteki związkowej. Istotnym zjawiskiem dla mnie i dla uczelni było to, że pojawiły się organizacje związane z „Solidarnością”, które się ujawniały. Na przykład powstawała komisja czy jakieś koło i zaczynały działać jawnie, z podaniem nazwiska, adresu, kontaktu.

Na UMCS-ie też powstała taka grupa. Często przekręcam jej nazwę i mówię, że to była „grupa chwilowa”. A ona się nazywała: Grupa Robocza na Rzecz Relegalizacji NSZZ „Solidarność” UMCS. UMCS było dodane i to była pewna dwuznaczność – czy chodzi tylko o uniwersytet, czy o „Solidarność” w ogóle. Część grupy tworzyli niektórzy członkowie Tajnej Komisji Zakładowej „Solidarność”, która nigdy nie

ujawniła swojego składu, i osoby, które nie były członkami Tajnej Komisji, jak na przykład ja. Zostałem przewodniczącym tej grupy. Praktycznie rzecz biorąc, istniała ona do wiosny 1989 roku, kiedy doprowadziła do zakończenia swojej działalności poprzez zwołanie zjazdu i powołania normalnej komisji „Solidarności”.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2009-04-08, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Wioletta Wejman
<b>Transkrypcja</b>	Magdalena Kożuch
<b>Redakcja</b>	Piotr Krotofil, Janka Kowalska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"